Acordam no Tribunal da Relação de Évora 

I – As Partes e o Litígio

Recorrente / Autora: (…) – Mediação Imobiliária, Lda.

Recorridos / Réus: (…) e outros

Trata-se de uma ação declarativa de condenação no âmbito da qual a A.

peticionou a condenação dos RR. a pagar-lhe a quantia de € 73.800,00

(setenta e três mil e oitocentos euros) acrescida de juros de mora a contar da

citação e até integral pagamento. 

No decurso das diligências de citação dos RR., apurou-se ter a R. (…), na

pendência da causa, falecido.

Foi proferido, a 04/07/2024, o seguinte despacho:

«Visto estar comprovado documentalmente que a R.

[...]

alegação do recurso são as seguintes:

«a) A autora/recorrente, propôs em 16.01.2024, a presente ação declarativa

de condenação sob a forma de processo comum, contra os demandados (…) e

outros, peticionando a condenação dos réus a pagarem à autora a quantia de €

73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos euros) acrescida de juros de mora à

taxa legal prevista para os juros comerciais contados a partir da citação e até

integral pagamento.

b) Citados para contestar, vieram os a réus (…), (...), (…) e (…) a pedir a sua

absolvição, por exceção e por impugnação, peticionando a sua absolvição do